
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360  31Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 013/2017
PROCESSO N. º 2016/450101-FUNTELPA

ORIGEM: Inexigibilidade N. º 010/2016
Objeto: Aquisição com EXCLUSIVIDADE de Equipamentos da 
marca SONY para o Departamento de Produção da TV Cultura, 
(01 und - Plataforma XDCAM/servidor de TI com dois slots de 
memória SxS, unidade Professional Disc e SSD de 500GB),
Valor global: R$ 113.493,42 (cento e treze mil quatrocentos e 
noventa e três reais e quarenta e dois centavos)
Data Assinatura: 24/04/2017
Vigência: 24/04/2017 a 24/04/2018
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0661
PI: 4200008338E
Empresa: SONY BRASIL LTDA
CNPJ/MF sob nº 43.447.044/0001-77
Endereço: Rua Ministro João Gonçalves de Araújo, 1274, CEP: 
69.075-840 - Distrito Industrial Marechal Castelo Branco - 
Manaus-AM
Telefone: (11) 2196-9172
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 170280

CONTRATO N. º 014/2017
PROCESSO N. º 2016/377698-FUNTELPA
Origem: Inexigibilidade N. º 008/2016
Objeto: Aquisição com EXCLUSIVIDADE por inexigibilidade 
de Equipamentos da marca SONY para o Departamento de 
Produção da TV Cultura (01 und -PMW-PZ1 - Leitor de memória 
SxS 4K/HD e 01 und - PMW-1000 - Plataforma de gravação de 
memória HD/SD SxS compacta).
Valor: R$ 45.026,17 (quarenta e cinco mil vinte e seis reais e 
dezessete centavos)
Data Assinatura: 24/04/2017
Vigência: 24/04/2017 a 24/04/2018
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0661
PI: 4200008338E
Empresa: SONY BRASIL LTDA
CNPJ/MF sob nº 43.447.044/0001-77
Endereço: Rua Ministro João Gonçalves de Araújo, 1274, CEP: 
69.075-840 - Distrito Industrial Marechal Castelo Branco - 
Manaus-AM
Telefone: (11) 2196-9172
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 170281

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.
PORTARIA

.

PORTARIA Nº 528/2017-GS/SEDUC
A Secretária de Estado e Educação, no uso das atribuições 
previstas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520, de 17 
de Julho de 2002 e no Decreto Estadual n°2.069, de 20 de 
Fevereiro de 2006;

RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para 
atuarem como Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio, junto 
ao SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS – 
SIASG/ COMPRASNET
 

NOME MATRÍCULA CPF PERFIL

Léa Abraham Ohana 5900634/2 071.069.552/72 Pregoeiro e Equipe de Apoio

Samarone Minas 55587286/6 424.445.272/91 Pregoeiro e Equipe de Apoio

Regina Laura Santos Corrêa 5855560/4 140.437.422/15 Pregoeiro e Equipe de Apoio

Ana Viviane de Souza Feijó 57211099/1 897.057.342/91 Pregoeiro e Equipe de Apoio

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Abril de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretaria de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 170203
.
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 
29687/2017

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades de pessoa fi sica 
na use 13ª.
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
CPF: 38112051291
NOME: WELBER DE SOUZA AMORIM 
MATRÍCULA: 51855933
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 170225
.
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 009/2017
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de reforma geral e ampliação da EEEFM PROFª PLACÍDIA 
CARDOSO, no Município de Belém no Estado do Pará.
Processo n° 910.862/2015
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 25/04/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
nlic.seduc@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, 2º andar, Bairro 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 13/06/2017
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7604 - PRODUTO: 3008
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51- FONTE: 2102004800

Belém, 25 de abril de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo: 170063

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços Nº 003/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de reforma parcial da rede elétrica da EEEFM Zulima Vergolino 
Dias, no Município de Ananindeua-PA.
Processo n° 1068603/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 25/04/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Auditório Central do Prédio da SEDUC, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro: 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 17/05/2017
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETO ATIVIDADE: 7604 - PRODUTO: 3008
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51- FONTE: 2102004800

Belém, 25 de abril de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo: 170039

.

.
CONVÊNIO

.
CONVÊNIO: 110/2017

Objeto: O Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
tem como objeto viabilizar o Transporte Escolar dos alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, abrangendo 
os dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela 
SEDUC, do ano de 2017.
Valor Global: R$ 203.106,00 sendo: Valor da Concedente R$ 
195.610,00 e o Valor da Convenente R$7.496,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006784 * Produto: 2227 * Função Programática: 
16101.12.785.1416 * Projeto/Atividade: 6413 * Natureza de 
Despesa: 3340.41
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto 
Montenegro – KM 10, s/n – CEP: 66820-000, Tenoné – Belém/
PA. Telefone:9132015113
Convenente: Município de Piçarra. CNPJ. 01.612.163/0001-98, 
com sede na Av. Araguaia, s/nº, Bairro Centro, CEP. 68575-
000, Piçarra/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 17/04/2017
Vigência: 17/04/2017 a 30/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 169952
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS -
No. 29691/2017

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades de serviços 
de terceiros na use 11ª.
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 21066264287
NOME: WALTER BERNARDO CARDOSO DA CRUZ 
MATRÍCULA: 304980
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 
03655687249

Protocolo: 170243


